
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 25 - Mercoledì 21 giugno 2023

– 11 –

D.g.r. 19 giugno 2023 - n. XII/473
Adesione di Regione Lombardia alla rete OMS delle regioni 
che promuovono salute (Regions for Health Network- RHN) – 
Anno 2023

LA GIUNTA REGIONALE
Premesso che:

• la Rete OMS delle Regioni che promuovono Salute (Regions 
for Health Network - RHN) è stata fondata nel 1992 allo sco-
po di promuovere politiche e iniziative di prevenzione e tu-
tela della salute e per il miglioramento della qualità della 
vita dei cittadini, una più ampia partecipazione ai processi 
decisionali e lo sviluppo di sistemi che pongano al centro 
la salute, intesa come benessere fisico, mentale/cognitivo, 
emotivo e relazionale, creare ambienti sani e sostenibili; dis-
seminare approcci, politiche e strategie innovative ed effi-
caci per il miglioramento della salute della popolazione al 
livello regionale di governance;

• per il raggiungimento di tali obiettivi, le Regioni che pro-
muovono Salute hanno il compito di:

 − agire da facilitatori e mediatori tra il livello nazionale e il 
livello locale nell’ottica di una ‘multilevel governance’, 

 − raccogliere e diffondere dati a livello regionale, 
 − creare sinergie tra attori regionali e locali, organizzazioni 
e reti internazionali,

 − collaborare con altre Regioni per lo scambio di esperien-
ze, politiche e strategie in tema di salute;

Considerato che:

• il livello regionale ha una valenza strategica in diversi Pae-
si europei ed è riconosciuto fondamentale per la realizza-
zione dell’Agenda WHO «Health 2020» e degli Obiettivi di 
Sviluppo Sostenibile dell’Agenda 2030 in molti settori basi-
lari per la coesione sociale e lo sviluppo economico di un 
Paese;

• ogni regione, membro della Rete, sostiene la disseminazio-
ne e l’implementazione degli obiettivi dell’OMS all’interno 
del proprio Paese, contribuendo ad allineare le proprie 
politiche a tali obiettivi; l’OMS a sua volta, attraverso l’at-
tività della Rete Regioni che Promuovono Salute (Regions 
for Health Network - RHN), implementa la conoscenza e la 
comprensione dei sistemi sanitari a livello regionale e loca-
le, rinforzandone l’azione;

Atteso che attualmente la Rete RHN conta tra i suoi membri 
più di 30 regioni, in rappresentanza di 25 paesi europei, ed è am-
ministrata dall’Organizzazione Mondiale della Sanità attraverso 
il proprio Ufficio Europeo OMS per gli investimenti in salute e per 
lo sviluppo - Venice Office - e che i membri hanno rinnovato il 
proprio impegno di adesione alla Rete RHN nel 2012 attraverso 
la sottoscrizione della Strategia di Salute 2020 (Health2020) e nel 
2013 del Manifesto RHN di Göteborg;

Richiamati gli impegni previsti dall’adesione alla Rete RHN e 
nello specifico:

• migliorare la salute e il benessere attraverso politiche, strate-
gie e piani che contrastino le iniquità e promuovano l’azio-
ne intersettoriale sui determinanti della salute;

• migliorare la ‘multilevel governance’ per la salute attraver-
so l’adozione di un approccio di salute in tutte le politiche 
(whole-of-government, whole-ofsociety & health-in-all-poli-
cies);

• allineare le politiche, le strategie e i piani regionali ai princi-
pi e obiettivi della Strategia di Salute 2020, sia con riferimen-
to ai due obiettivi strategici:

• migliorare la salute per tutti e ridurre le disuguaglianze;

• migliorare la leadership e la governance partecipativa per 
la salute;

sia con riferimento ai seguenti temi, individuati come prioritari:
1   investire in salute lungo tutto il corso della vita e promuo-

vere l’empowerment degli individui, in particolare per 
quanto concerne infanzia, anziani, vulnerabilità e alfabe-
tizzazione alla salute;

2   affrontare le principali sfide per la salute con riferimento 
sia alle malattie infettive che a quelle non trasmissibili, con 
particolare attenzione a: attività fisica, alimentazione e 
obesità, alcol, tabagismo e benessere mentale;

3   rafforzare i sistemi centrati sulla persona e le capacità in 
tema di salute pubblica, risposta alle emergenze e sor-
veglianza, in particolare per quanto concerne l’offerta di 

servizi sociali e sanitari a livello cittadino e le capacità nel 
campo della salute pubblica;

4   creare comunità resilienti e ambienti solidali, con partico-
lare attenzione alla capacità di resilienza della comunità, 
all’ambiente urbano, alla pianificazione e progettazione 
urbana per la salute, a trasporti adeguati, al contrasto ai 
cambiamenti climatici, all’housing;

5   individuare un riferimento politico che assicuri l’impegno 
politico della Regione alle attività della Rete RHN;

6   individuare un riferimento tecnico che faciliti lo svolgimen-
to e il monitoraggio delle attività previste dalla Rete RHN 
nella Regione;

7   fornire alla Rete RHN adeguata informazione sulle politi-
che, strategie e piani di salute a livello regionale e sui risul-
tati raggiunti;

Dato atto che Regione Lombardia, nell’ambito delle politiche 
di promozione della salute e prevenzione delle malattie cronico-
degenerative, adotta strategie

• integrate, multicomponente ed intersettoriali che si sostan-
ziano in programmi per la promozione di stili di vita e am-
bienti favorevoli alla salute e per la prevenzione di fattori di 
rischio comportamentali, fondati su criteri di efficacia teori-
ca e pratica,

• sostenibilità, health equity e coerenti con gli indirizzi culturali 
e programmatici del Ministero della Salute e della Organiz-
zazione Mondiale della Sanità;

Dato atto che il Piano Nazionale della Prevenzione 2020-2025 
di cui all’Intesa del 6 agosto 2020, ai sensi dell’art  8, comma 6, 
della legge 5 giugno 2003, n  131, tra il Governo, le Regioni e 
le Province autonome di Trento e Bolzano, rafforza una visione 
che considera la salute come risultato di uno sviluppo armoni-
co e sostenibile dell’essere umano, della natura e dell’ambien-
te (One Health) affermando che, per garantire a tutti i cittadini 
un futuro all’insegna di uno sviluppo in salute e più sostenibile, 
occorre affrontare tutti i determinanti socioculturali, ambientali, 
relazionali ed emotivi che influenzano la salute, attraverso una 
programmazione multistakeholder, condivisa e partecipata, con 
il coinvolgimento attivo delle comunità nei processi decisionali;

Vista la d c r  n  2395 del 15 febbraio 2022 «Piano Regionale di 
Prevenzione 2021 – 2025,ai sensi delle Intese Stato – Regioni del 6 
agosto 2020 e del 5 maggio 2021» che, attraverso la definizione 
dei Programmi Predefiniti e Programmi Liberi, si configura come 
un Piano a carattere fortemente strategico, coerente con i prin-
cipi del PNP da cui discende e centrato sulla governance e sui 
processi;

Considerato che per dare continuità al percorso sviluppato 
in questi anni in tema di prevenzione e promozione della salute, 
attraverso lo sviluppo e attuazione dei Piani Regionali della Pre-
venzione, la cui vision prende spunto dai principali indirizzi delle 
istituzioni internazionali ed europee elaborati ed adottati con il 
concorso dei diversi Paesi, risulta di fondamentale importanza 
l’adesione alle Rete RHN;

Dato atto che l’adesione alla Rete Europea delle Regioni che 
promuovono Salute (Regions for Health Network - RHN), compor-
ta il versamento di una quota di partecipazione annuale di USD 
6 000,00  = (seimila dollari americani) da corrispondere in Eu-
ro , previa verifica e reciproca accettazione, al tasso di cambio 
applicabile al momento del ricevimento della richiesta di paga-
mento da parte della Rete RHN Regions for Health Network dell’ 
O M S  - Organizzazione Mondiale della Sanità; 

Rilevato che, per l’anno 2023, come da accordi con WHO – 
European Office for Investment for Health and Development, 
l’importo è stato determinato in euro 5 600 (6000USD al cambio 
del 13 febbraio 2023) e che tale importo è stato ritenuto un reci-
procamente adeguato ;

Dato atto che tale onere trova copertura finanziaria al capito-
lo di spesa 13817 del bilancio per l’esercizio 2023 e ai corrispon-
denti capitoli per gli esercizi successivi ;

Dato atto che il presente atto non è soggetto agli obblighi di 
pubblicazione ai sensi degli artt  26 e 27 d lgs  33/2013;

Viste:

• la l r  n  34/78 e successive modifiche ed integrazioni, non-
ché il regolamento di contabilità e la legge regionale di 
approvazione del Bilancio di previsione dell’anno in corso;

• la l r  n  20/2008, nonché i provvedimenti organizzativi della 
XII legislatura;

• la l r  n  33/2009 e s m i  «Testo Unico delle leggi regionali in 
materia di sanità»;



Serie Ordinaria n. 25 - Mercoledì 21 giugno 2023

– 12 – Bollettino Ufficiale

Vagliate ed assunte come proprie le predette determinazioni;
All’unanimità dei voti, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA
1  di affermare la volontà di aderire ai principi e agli obiettivi 

della Rete RHN – Regions for Health Network dell’O M S  - Organiz-
zazione Mondiale della Sanità;

2  di dare atto che l’adesione alla Rete Europea delle Regio-
ni che promuovono Salute (Regions for Health Network - RHN), 
comporta il versamento di una quota di partecipazione annua-
le di USD 6 000,00  = (seimila dollari americani) da corrispondere 
in Euro, previa verifica e reciproca accettazione, al tasso di cam-
bio applicabile al momento del ricevimento della richiesta di 
pagamento da parte della Rete RHN Regions for Health Network 
dell’ O M S  - Organizzazione Mondiale della Sanità;

3  di dare atto che per l’anno 2023, come da accordi con 
WHO – European Office for Investment for Health and Deve-
lopment, l’importo è stato determinato in euro 5 600 (6000USD al 
cambio del 13 febbraio 2023) e che tale importo è stato ritenuto 
reciprocamente adeguato;

4  di dare atto che tale onere trova copertura finanziaria al 
capitolo di spesa 13817 del bilancio regionale e ai corrispon-
denti capitoli per gli esercizi successivi;

5  di demandare al Dirigente della Struttura «Stili di vita per la 
prevenzione - Promozione della salute – Screening» ogni succes-
sivo provvedimento attuativo della presente deliberazione;

6  di attestare che il presente atto non è soggetto agli obbli-
ghi di pubblicazione ai sensi degli artt  26 e 27 d lgs  33/2013;

7  di disporre la pubblicazione del presente atto sul BURL 
 Il segretario: Fabrizio De Vecchi


